

6 K miesięcznie
z odsyłką

(bez odsyłki 5 K).

W Niemczech miesięcznie 6 m.

Cena numeru pojedynczego 26 h

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 910.Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
oświetlone 50 h, w nadeślanem
K 150. Głosy publiczne po 3 K
za wiersz.

Ordynacja wyborcza do Sejmu polskiego. Kwestya rekonstrukcji gabinetu a P. P. S. — Deklaracya radnych socjalistycznych.

Co powie zjazd tarnowski na takie rozdźwięki?

Ludowcy galicyjscy i Poznańczycy — odjechał z Warszawy, żeby na zjazdach (pierwsi w Tarnowie, drudzy w Poznaniu) zdać sprawę z rokowań z rządem i zasięgnąć dyrektyw.

Podobno Poznańczycy meo zlagodnieci w swoim opornym stanowisku; łagodniej również zachowywał się p. Kędzior, niż p. Witosa.

Nie wiemy, jak się wypowie Tarnów w tej sprawie. Bądź jak bądź byłaby ostrzejsza akcyja posła Witosy dość osobliwą. Kto przyjmuje miejsce w gabinecie, ten sam samem uważa się za solidarną jego część. Inaczej być nie może. Jeżeli na okręcie, który ma płynąć bezpiecznie musi panować zgoda pomiędzy kierownictwem, to cóż dopiero mówić o kierownictwie nawy państwowej? Cóż dopiero mówić o państwie, które rozpoczyna nowe życie, które ma przed sobą niezwykle doniosłe reformy ludowe — a pozatem dotąd nie osiągnęło nawet granic.

Tu rząd musi być spoistym, jak granit, żeby miał siłę do działania. Tu nie może być miarodajną fatalną szkoła „Kola polskiego“, gdzie pod wspólnym dachem roilo się od ciągłych rywalizacyj i podkopywań wzajemnych.

Niezdrowa atmosfera Wiednia nie może być przeszczerpioną do Warszawy.

Nie można z trupiarni brać wzorów dla życia...

Rozumiemy, że członek rządu może być pośrednikiem wobec grup wahających się z przystąpieniem do owego rządu, może to być nawet dlań tytułem zasługi — ale rozumie się barziej, jako rzecznicz gabinetu, niż jako czynnik niechętny temuż.

A że takim musiało być stanowisko p. Witosy dowodzi fakt, iż organ blisko doń stojący „Piast“ z pasyja atakuje gabinet Moraczewskiego i szczególnie uderza na min. Thugutta.

Tu również, powtarzamy, zastanowi się zapewne zjazd tarnowski nad tem, czy przystoi, ażeby p. Witosa specjalnie zginał parol przeciwko przywódcy ludowców w b. Kongresówce, czy przystoi, ażeby organ stronnictwa powtarzał zjadliwie argumenty prasy reakcyjnej, wymierzone przeciw temuż ministrowi Thuguttowi!

Zjazd niewątpliwie zna program ludowców królewickich i pojmuje, że jeżeli są jakieś różnice z jego własnym programem — są one minimalne.

Coraz więcej zwady z ludowcami w b. Królestwie niema chyba poco wszczynać: dzielić ludu dwa dzielnie — w dobie świeżających reform, które mają bolesny chłopski głód ziemi zaspokoić.

A przytem rzecz zdumiewająca: p. Witosa szczególnie sympatjami darzy jeden z dwu odłamów „Zjednoczenia ludowego“ w b. Królestwie — ten, do którego należy p. Wojda.

Otóż p. Witosa jest jak widać z jego kursu politycznego, postacią łącznikową pomiędzy ludowcami a narodowymi demokretami, wyraźnie inspirowane się taktyką endecją, a tymczasem szczególnie nie kuma się z tem ugrupowaniem chłopskiem, które powołane zostało do życia staraniem „aktywistów“, staraniem ludzi, którzy najusilniej robili ugodę z państwami okupacyjnymi.

Zresztą kwestya, z którą z partyj chłopskich w b. Królestwie łączy się tutejsze P. S. L. jest kwestya jej rachub politycznych, czy upodobań, ale zasada najprostszej przyzwoitości wobec drugiego stronnictwa chłopskiego — jest sprawą, która może zainteresować zjazd w Tarnowie.

He bredni i fałszów zmieścić może jeden numer „Kuryerka“.

Mamy przed sobą niedzielny numer tego pisma: format większy, więc więcej absurdów i więcej napaści własnych i więcej przedruków z prasy, wrogiej ludowi — im fałszywszych, tem bardziej dogadzających gustowi „Kuryerka“...

Artykuł wstępny: „Błędy gabinetu p. Moraczewskiego“... Nie będziemy tu zbijać „rozumowań“ kuryerkowych. Oświetlimy tu absurd, i najbardziej krzyzące kłamstwa.

Według „Kuryerka“: „Clemenceau, przywódca socjalistów rzeki: „Jestem przedewszystkiem Francuzem, a następnie dopiero socjalistą“. W Polsce zastosował gabinet p. Moraczewskiego odwrotną metodę“.

Otóż Clemenceau, co wie przeciętny czytelnik gazet, nie jest wcale socjalistą, nie jest więc i przywódcą socjalistów francuskich, nie mógł zatem powiedzieć słów, które „Kuryerka“ przytacza.

Ale komponuje się bezceremonialnie, a po ignorancu w dodatku rzekome powiedzenia, ażeby tylko dorobić do nich napaść na rząd ludowy.

„Poznańskiemu — pisze dalej „Kuryerek“ bez zająknięcia — zostawiono trzy miejsca bez tek“.

Otóż Poznańskiemu ofiarowywał jeszcze tow. Daszyński, jako premier, na trzy miejsca dwie teki, w tem tekę skarbu. Na to stanowisko upatrywano p. Englicha, a zatem fachowca, którego zawezwał był gabinet Świerzyńskiego.

I teka skarbu dotąd wakuje, gdyż dr Byrka jest tylko kierownikiem ministerstwa skarbu.

Przy ostatnich rokowaniach zaś premier Moraczewski składał przy zachowaniu przewodnictwa gabinetu swoją tekę resortową — ministerstwo kolejowe — do dyspozycyi. Ale fakty nie obowiązują wcale brukowych napastników!

Jako epizod rozweselający, mamy jeszcze do zanotowania „intrygę“, przy której gabinetowi Moraczewskiego czyni się widocznie zarzut, że w nim niema... Ignacego Daszyńskiego.

„W gabinecie p. Moraczewskiego — pisze „Kuryerek“ dosłownie — nie zasiada p. Daszyński, bądź co bądź najtoższa głowa stronnictwa. Jego nieobecność przypięczętowała poniekąd zgóry los tego gabinetu partyjnego... Okazał również, że umie podporządkować swoje osobiste ambicje sprawom publicznym przez swoje ustąpienie“.

Cała ta tyrada, z której główne zdania powtórzyliśmy, ułożona tak, jak gdyby na gabinecie Moraczewskiego ciążyła jakaś wina, że Daszyńskiego w nim niema, choć notorycznie jest wiadomem, że tow. Daszyński, widząc specjalną niechęć, z jaką endecya poznańska, inspirowana przez warszawską, traktuje jego osobę, ustąpił, ażeby ułatwić porozumienie z Poznańczykami, którzy wszakże... równie-bezinteresownej chęci zgody nie okazali.

Za wstępnym artykułem — krzykliwy tytuł, że Poznańskie utworzy odrębny rząd narodowy.

Pod tym tytułem czytamy, że, jeżeli rekonstrukcyja gabinetu nie dojdzie do skutku i to w czasie do 3 grudnia, natenczas na sejmie, który w tym dniu zbierze się w Poznaniu, utworzony zostanie nowy rząd narodowy.

Otóż Poznańczycy, jak obecnie stoi sprawa, uzależniają swoją decyzję co do wejścia do

rządu od dyrektyw swojego sejmiku. Wyklucza to zatem wszelką rekonstrukcyję gabinetu Moraczewskiego przed datą 3 grudnia.

To pojąć może pierwszoklasista. Ale „Kuryerkwi“ wolno rozsiewać coś wręcz przeciwnego... Taka jego brukowa uroda — i to smaczniki lubi jego czytelnik.

Z głosów prasy wybiera też „Kuryerek“ wszystko, co wroga rządowi ludowemu perfidy wysnuwa... Daje np. przedruk z „Kuryera Warszawskiego“, insynuujący rządowi „iż krąży zagadkowe uśmiechy między Berlinem a pałacem Kronenberga“ (siedziba rządu polskiego).

Zarzuca się rządowi to, że Niemcy podnoszą głowę w Poznańskiem i coraz krwawiej rządzą na Podlasiu zupełnie tak, jak gdyby rząd rozporządzał olbrzymiemi armiami, zupełnie tak, jak gdyby na Podlasiu nie walczyli; zupełnie tak, jak gdyby sami Poznańczycy nie chcieli wyczekać pokojowo na załatwienie ich wcielecia do Polski przez kongres lecz rwali się do broni, a rząd nie okazywał im poparcia swemi wojskami.

A na końcu tej złośliwej napaści, którą z lubością powtarza „Kuryerek“ są ataki na ministerstwo spraw zagranicznych, że „pokazuje język koalicji“, gdyż na posterunki dyplomatyczne wyznacza ludzi, niesympatycznych sfierom koalicyjnym.

Wyliczono tu szereg nazwisk, które rząd obecnie zastał na placówkach zagranicznych w spadku po Radzie Regencyjnej.

Nie wiemy, czy wszystkie te osoby na stanowiskach swoich zostaną. Już pierwsza, z tam wyliczonych, p. Feldman, wiadomo, do Berlina nie wraca. W każdym razie w kilkunastu dniach nie można całego aparatu zagranicznego odnowić.

Ciekwe jest, że dziennik wymagający, jak „Kuryer Warszawski“ tak szybkich zmian personalnych od rządu — dotąd nie odniemczył opasek, w których go otrzymujemy. Obok znaków pocztowych na których już odstemplowano: „Poczta Polska“ widnieje po dawnemu na egzemplarzach, które otrzymaliśmy: **Drucksache, „Kuryer Warszawski“**.

Ale organy „Kola międzypartyjnego“, nie mając sił własnych do obalenia rządu ludowego, usiłują za wszelką cenę dyskredytować go w oczach koalicji, mało powiedzieć dyskredytować — wprost denuncyować. I na tę grę idzie „Kuryerek“.

Ale nie tylko politycznie to pismo idzie po linii najkłamliwszych sensacyj.

Nie dalej, jak wczoraj puściło wersję, iż ze szkoły w Chyrowie wypędzili Rusini nawet najmłodszych chłopców i że te dzieci musiały ogromne przestrzenie odbyć piechotą, bez ciepłej odzieży i t. p.

Wywołało to popłoch nieopisany wśród rodzin owych dzieci. Szturmowano wczoraj po nowiny i do PKL i do polskich władz wojskowych które od 25 listopada uwolniły były Chyrów. Przerażenie tem zrozumiawsze, że w konwencie chyrowskim chłopcy masowo chorowali na hiszpankę, przerodziło się w oburzenie, gdy „Głos Narodu“ przyniósł po południu sprostowanie tej złośliwej sensacyi.

Oburzano się, oburzano — lecz czyż prasa brukowa, prasa, obliczona jedynie na interes, robiąca hałas ze wszystkiego, wprowadzająca w błąd na każdym kroku, nie uprawia sensacyi dla tego, że ta jest pokupną, że idzie po linii smaku, który jest tak mało wybrednym, tak lubuje się w kinematograficznej zgrozie...
Że przypadkiem komuś interesowanemu sprawa

Deklaracja Klubu radców P. P. S. D. w Krakowie.

Stojąc na stanowisku rządów ludowych w Polsce i popierając rząd robotniczo-chłopski w Warszawie zgłaszamy przy wstąpieniu do Rady miejskiej następującą deklarację:

Partya nasza walczyła zawsze o niepodległość narodu polskiego i sprawiedliwość społeczną. Żądania te znalazły wyraz w proklamowaniu Polskiej Republiki Ludowej i utworzeniu się rządu robotniczo-chłopskiego we Warszawie.

Chcąc zrealizować zasady sprawiedliwości społecznej domagamy się:

1. Oddania rządu gminą szerokim warstwom ludowym przez zaprowadzenie 5-cio przymiotnikowego prawa wyborczego do Rady miejskiej dla dorosłych obywateli obojga płci.

Łataninę statutu gminnego przez dodanie 4 Kola wyborczego i to tylko dla mężczyzn uważamy za przejściową i mającą na celu jedynie przygotować wprowadzenie prawdziwej ludowej reformy wyborczej. Obecna ordynacja wyborcza w Krakowie jest w porównaniu z tymczasową reformą wyborczą do Rad gminnych przeprowadzoną przez P. K. L. reakcyjną, gdyż nie daje robotnikom krakowskim nawet 25% mandatów, przyznanych robotnikom w reszcie gmin galicyjskich, i nie przyznaje prawa wyborczego kobietom, których uświadomienie polityczne w stolicy kraju jest przecież największe.

2. Uważając za najważniejsze zadanie gminy zapewnienie ludności chleba codziennego domagamy się w dziedzinie aprowizacji następujących zarządzeń:

a) przyjęcia z pomocą warstwom niezamożnym przez przywrócenie akcji zapomogowej, którą zastanowiono w najbardziej krytycznym czasie, w przededniu demobilizacji i zimy. Zadaniem gminy jest akcją tę na nowo rozpocząć z funduszy gminnych, uzyskanych z pożyczki oraz przy poparciu finansowym Rządu Polskiego.

b) Jak najspieszniejszego uruchomienia miejskiej fabryki chleba, która by zaopatrywała ludność w smaczny i tani chleb i regulowała w ten sposób jakość i cenę chleba w mieście.

c) zwiększenia liczby jatek i rozszerzenia masarni miejskiej, która powinna poczynić jak najdalej idące usługi konsumom robotniczym, nauczycielskim i urzędniczym. Masarnia ta mimo uchwały Rady gospodarczej dotąd rozszerzoną nie została. Wobec tego panoszy się wprost zbrodnicza lichwa rzeźników i masarzy.

Podczas gdy ceny bydła i trzody ogromnie spadły, ceny mięsa i wędlin utrzymują się niemal na dawnym poziomie, uniemożliwiając niezamożnej ludności robotniczej i urzędniczej spożycie kawałka mięsa. Dlatego też domagamy się

d) by Magistrat natychmiast obniżył cenę maksymalną na mięso i wędliny i te ceny przez swe organa ściśle kontrolował. Lichwiarze bowiem wszelkiego rodzaju dlatego tak się panoszą, że kontrola cen przez organa miejskie jest niedostateczna a względnie zupełnie zawodzi.

Celem położenia tamy lichwie zwróci się Rada miejska do Komisji Likwidacyjnej i do Rządu w Warszawie o

e) wydanie ustawy przeciwko lichwie, która by przewidywała jak najostre kary (więzienia a nie grzywny).

Celem zaopatrzenia ludności w mąkę i ziemniaki zwróci Prezydium Rady miejskiej

f) konferencję rolników i konsumentów, aby omówić sposoby dostarczenia dla miast żywności ze wsi, przyczem do służby aprowizacyjnej powołani być mają konsumenci. Dawny bowiem austriacki aparat aprowizacyjny runął, a w miejsce jego nie zorganizowano dotąd żadnej służby aprowizacyjnej.

Miasto powinno uprawiać własne grunta i dzierzawę łąk.

Celem zapewnienia miastu produktów rolnych z Królestwa Polskiego

g) odnieść się Prezydium miasta do Ministra aprowizacji we Warszawie. Również należy przy pomocy Rządu Polskiego nawiązać stosunki handlowe z zagranicą, celem dostawy środków żywności.

Wobec nadchodzącej zimy należy

h) zapewnić miastu odpowiednią ilość drewna z lasów państwowych oraz węgla i urządzić składy opału w kilku dzielnicach miasta.

Wobec katastrofalnego braku mieszkań należy

i) rozpocząć akcję budowlaną tanich domów z wczesną wiosną. Gmina bowiem rozporządza ogromną masą gruntów pofortecznych. Ochrona lokatorów może zapobiec jedynie podwyższaniu czynszu, brakowi zaś mieszkań może zaradzić jedynie wielka akcja budowlana.

Należy jaknajprędzej uruchomić cegielnię, wapiennik itd. celem przygotowania ruchu budowlanego.

3. Aby gospodarka gminna była racjonalną i oszczędną, musi być plan tej gospodarki t. j. budżet na czas zestawiony i na czas uchwalony przez Radę miejską. Tymczasem dotąd nie przedłożono ani też nie uchwalono budżetu na rok 1918/19 mimo upływu 5-ciu miesięcy okresu budżetowego. Również nie przedkłada się ani nie kontroluje zamknięć rachunkowych.

Taka niekontrolowana gospodarka musi doprowadzić miasto do ruiny, przed którą też rzeczywiście gmina stoi. Wchodząc też dopiero dziś do Rady Miejskiej nie przyjmujemy żadnej odpowiedzialności za katastroficzny rezultat dotychczasowej gospodarki gminnej.

Domagamy się, żeby budżet był przeniknięty duchem społecznym, żeby gospodarka była oszczędną, żeby unikała wszelkiego zbytku i luksusu zarówno w górze jak i u dołu, żeby za to uwzględniała w wyższym stopniu potrzeby społeczne warstw ludowych.

Zasługujemy sobie przedstawienie w debacie budżetowej naszych żądań w sprawach szkolnych, oświatowych, w sprawie polepszenia bytu pracowników gminy, w kwestii sprawiedliwego rozłożenia podatków, w sprawie zarządzeń demobilizacyjnych, zarządzenia gmin podmiejskich itd.

Ordynacja wyborcza do Sejmu ustawodawczego.

Rada ministrów przyjęła w drugim czytaniu ordynację wyborczą do Sejmu ustawodawczego.

Trzy pierwsze zasadnicze rozdziały ordynacji wyborczej brzmią:

Rozdział I.

Prawo wybierania.

Art. 1. Wyborcą do Sejmu jest każdy obywatel państwa, bez różnicy płci, który w dniu ogłoszenia wyborów ukończył 21 lat.

Art. 2. Wyborcy winni być mieszkańcami tego obwodu głosowania, w którym głosują, przynajmniej od przedednia zarządzenia wyborów (patrz art. 16).

Art. 3. Wyborcy głosować wolno tylko w jednym obwodzie głosowania.

Art. 4. Wojskowi wszystkich stopni i wszystkich rodzajów broni w służbie czynnej nie biorą udziału w głosowaniu.

Art. 5. Prawa wyborczego nie mają osoby sądowo pozbawione praw obywatelskich.

Art. 6. Prawo głosowania winno być wykonywane osobiście.

Rozdział II.

Wybieralność.

Art. 7. Wybieralni do Sejmu są wszyscy obywatele (lki) państwa, posiadający czynne prawo wyborcze, niezależnie od miejsca zamieszkania jak również wojskowi.

Art. 8. Urzędnicy państwowych władz administracyjnych, skarbowych i sądowych nie mogą być wybrani w tych okręgach wyborczych, na które rozciąga się ich działalność służbowa.

Przepis ten nie dotyczy urzędników i wojskowych władz centralnych.

Art. 9. Platni urzędnicy państwowi oraz wojskowi z chwilą wyboru na posła zostają zwolnieni na czas trwania mandatu ze swych czynności służbowych i nie otrzymują za ten czas poborów, związanych z ich urzędem.

Przepis ten nie dotyczy ministrów, podsekretarzy stanu i profesorów wyższych uczelni.

Art. 10. Posel powołany do platnej służby państwowej przestaje być członkiem sejmu.

Przepis ten nie dotyczy ministrów, podsekretarzy i profesorów wyższych uczelni.

Rozdział III.

Okręgi wyborcze i obwody głosowania.

Art. 11. Państwo Polskie zostaje podzielone na okręgi wyborcze. Wykaz okręgów wyborczych i siedzib głównych Komisji Wyborczych jest wyszczególniony w osobnym dodatku.

Art. 12. Jeden poseł przypada przeciętnie na

50 tys. ludność okręgu; na ułamki tej liczby noszące powyżej 25.000, przypada jeden poseł.

Art. 13. Główna komisja wyborcza, w skład której wchodzi po jednym przedstawicielu z każdego okręgu wyborczego na obwody głosowania.

Według rozdziału IV. art. 55, głosowanie rozpoczyna się o godzinie ósmej rano, z przerwy do godziny dziesiątej wieczorem.

Informacje powyższe podajemy w celu urzędowego, zatytułowanego:

„Republika Polska. Ordynacja wyborcza do Sejmu ustawodawczego“.

W najbliższym czasie podamy szczegółowy sposób głosowania.

OKRĘGI WYBORCZE.

Donoszą nam ze sfer P. K. L.:

Zachodnią Galicyę podzielono na 11 okręgów wyborczych, z których każdy w proporcjonalnem głosowaniu wybiera po kilku posłów, a mianowicie:

1. Okręg, powiaty: Kraków, Podgórze i Wieliczka (bez powiatu Dobczyce), 8 mandatów.

2. Pow.: Chrzanów, Oświęcim i Biała (bez pow. Kęty), 5 mandatów.

3. Wadowice, Żywiec i Kęty, 5 mandatów.

4. Nowy Targ, Limanowa, Myślenice i Dobczyce, 6 mandatów (ewentualnie z Orawą i Spizem 8 mand.).

5. Nowy Sącz, Grybów, Gorlice, 5 mandatów.

6. Jasło, Krosno, Sanok, 6 mandatów.

7. Tarnów, Brzesko, Bochnia, Dąbrowa, Pilzno, 9 mandatów.

8. Rzeszów, Strzyżów, Ropczyce, 6 mandatów.

9. Tarnobrzeg, Nisko, Kolbuszowa, Mielec, 6 mandatów.

10. Jarosław, Przeworsk, Łańcut, 6 mandatów.

11. Przemyśl, Brzozów, Bircza, 5 mandatów.

Galicya zachodnia wybiera 67 posłów. Zaznaczamy, że okręgi obejmują miasta i powiaty, przyczem na jednego posła wypada 50 tysięcy mieszkańców. Głosowanie jest proporcjonalne, t. j. każda partya otrzyma taki procent posłów, jaki procent głosów padnie na jej liście.

Wschodnią Galicyę podzielono na 13 okręgów wyborczych z 94 mandatami. Miasto Lwów z powiatem ma 6 mandatów. Wybory we wschodniej Galicyi ze względu na sytuację wojenną nie odbędą się. Do Sejmu wejdą posłowie parlamentarni. Tylko we Lwowie odbędą się wybory uzupełniające w 2 opróżnionych okręgach.

Zgubna taktyka.

Czytamy w „Robotniku“ warszawskim:

„W sprawozdaniu z wiecu pracowników miejskich podaliśmy jakie wygórowane żądania postawili esdecy i w atmosferze wiecowej przeprowadzili, jako żądania robotników.

Każdy kto zna warunki i z nimi się liczy, wie, że żądania Rady delegatów miejskich, opanowanej przez esdeków, były obliczone tylko na „agitację“ i musiały doprowadzić do tego, czego objawy już teraz widzimy.

Robotnicy poszczególnych wydziałów odmawiają poparcia strajku i strejk przez to jest złamany. Złamanie strajku prowadzi do obniżenia energii rewolucyjnej proletariatu. Doprowadzili do tego esdecy i z całą stanowczością trzeba to podkreślić.

Demagogia esdecka doprowadziła do złamania strajku, bo śmieszem w dzisiejszych warunkach ogólnego zubożenia kraju żądać jako minimum płacy 750 mk. miesięcznie i jeszcze cały szereg świadczeń w naturze. Jeszcze śmieszniejszym jest podnoszenie tej stawki do 850 mk., jak to uczynili esdecy na ostatnim wiecu.

Albo to dzieci nieświadome tego, co mówią i przeprowadzają — i jeżeli tak, to niech idą do szkoły, albo też był tu świadomy cel, a wtedy robotnicy muszą to zrozumieć i niepozwoić na dalsze przeprowadzanie tej ich zgubnej polityki. Jeżeli zestawimy żądania esdeków z ich mowami przeciwko rządowi ludowemu, wtedy zrozumimy sens ich taktyki.

Nie chodzi tu o polepszenie dołu robotnika, tu chodzi o wsadzenie paliki w koła rządu ludowego.

To zupełnie jasne. Żeby chodziło o podwyżkę płacy robotnikom miejskim, to inna wybraby była droga. Postawionoby wtedy żądania — na ustępstwo magistratu nie zgodzonoby się, zwróconoby uwagę na to, że magistrat to, co jedną ręką w postaci podwyżki dał, drugą ręką odebrał, odbierając świadczenia w naturze. Na tych sprawach położonoby nacisk.

Postawić było można sprawę minimalnego zarobku, określonego np. dla wszystkich 500 mk. Ale tego nie zrobili esdecy. Oni parli do strajku, do strajku za wszelką cenę. Dlaczego?

Bo chcieli, żeby stanęły tramwaje, żeby zgasły lampy na ulicach, żeby gaz przestał się palić itd.

słowem wywołać także zamieszanie z którego rządby nie mógł wyjść reakcyja tylko czekała tego. Energię rękę z radości. Oburzanie zwrócić przeciwko rządowi.

esdecy.
esdecka spekulacja na skórze robotniczej wiadomą każdemu robotnikowi. Ani odeszli się oni przeciwko magistratowi?

warli z nim nieświadomą zapewne Magistrat wyzyskuje robotników, ale nie chce tak samo, jak i esdecy, utrudnić rządowi ludowego na korzyść całego ludu pracującego.

Ale magistrat, jak mówił tow. Stepień z P. P. S., musi być ujarzmiony, a panów z S. D. K. P. i L. nareszcie powinni przestać słuchać dotychczasowi ich zwolennicy.

Szkodliwa taktyka esdeków musi być potępiona przez robotników.

Oreż polski na ziemiach polskich.

Według informacji z Lublina Włodzimierz Wołyński obsadzony został przed tygodniem przez wojska polskie pod dowództwem kap. Zbrowskiego.

Oddziały polskie wkroczyły dalej i zajęły Lubomię, postępując pod kierunkiem por. Lechnickiego.

Podlasie tworzy widownie ciągłych walk między wojskami pruskimi a naszymi oddziałami. Prusacy zasilają swe kadry powracającymi z Ukrainy grupami w sile kilkunastu tysięcy żołnierzy. W wojskach pruskich nie zostały zorganizowane rady żołnierskie, lecz walczą pod wodzą dawnych swych oficerów.

Międzyrzecze i Biała zostały opanowane przez Prusaków, którzy wyprawiają na wieś ekspedycje karne, palą zagrody, rekwirują pozostałe zapasy żywności.

W Międzyrzeczu i Ostrowie dopuścili się Prusacy szeregu gwałtów, jak podpałań i mordów. W Międzyrzeczu powiesili około 100 członków P. O. W. i cywilnej ludności w dwóch przeszłych tygodniach.

Pod Międzyrzeczem walczą w tej chwili oddziały polskie w sile jednego batalionu, okopały się w polu. Pomoc z Lublina została zapewnioną.

Białystok zajęty przez nasze wojska. Linia z Warszawy do Białegostoku znajduje się w posiadaniu oddziałów, pozostających pod kierunkiem bryg. Januszajtisa.

Na Chełmszczyźnie, obsadzonej w zupełności przez wojska polskie, panuje zupełny spokój.

Trzeba z tem skończyć!

Z Warszawy piszą:

„Reakcyja nie uspokaja się. Z dnia na dzień staje się bezczelniejszą i śmielszą. Sądzi ona, że Rząd Ludowy, rząd dający swobodę obywatelską wszystkim nie zwróci przeciw nim żadnych represyjnych środków. [Niedawno tchórzliwa i pełzająca przed najeźdźcami, dzisiaj coraz śmieiej nadzieja na rząd ludowy, rozpowszechnia tysiące najpotworniejszych plotek, wytacza je nawet publicznie w odeswach.

Przechodzi już nawet do czynnej walki z rządem robotników i włościan. W takim Izdebnie, pod Grodziskiem, ksiądz otwarcie z amboną nawołuje chłopów, by nie dawali zboża miastu, bo „zboże jeszcze źródaje”.

PROTEST.

W „Kronice Radomskiej” czytamy pod tym tytułem:

Wobec częstych napaści ze strony poszczególnych jednostek z kleru, zmierzających do zdyskredytowania przedstawicieli ludu pracującego, reprezentujących ruch socjalistyczny oraz Rządu Ludowe — Okręgowy i Lokalne Komitety Robotnicze Polskiej Partii Socjalistycznej w Radomiu, protestują przeciwko niesumieniemu sposobom wykorzystywania ambon kościelnych, jako miejsca do reakcyjnej propagandy i demagogii.

Radomski Okręgowy Komitet Robotniczy Polskiej Partii Socjalistycznej,
Robotniczy Komitet Lokalny
Polskiej Partii Socjalistycznej w Radomiu.

Jeszcze o wypadkach lwowskich.

Ze względu bezstronnością, różniąc się tem od nienawistnym uprzedzeniem ku nam przejętej reszty prasy niemieckiej, omawia „Arb.

Ztg.” ostatnie smutne wypadki we Lwowie. Piśmo, bądź co bądź nie odnoszące się ze specjalnymi sympatjami do Polski, stwierdza, że przy organizowaniu zamachu na Lwów „plano wo pomagała Ukraincom c. i k. naczelna Komenda armii”, aby dla Habsburgów, wypędzonych z monarchii, zachować przynajmniej koronę — ukraińską! Czynnym przytem był syn Karola Stefana z Żywca, Wilhelm, który z Austriaka przemienił się w legionistę ukraińskiego i jako taki rozbijał się po Kijowie a potem po Lwowie, oczywiście w nadziei, że wdzięczni Ukraińcy złożą po zwycięstwie berło w jego ręce.

Przyczyny rozruchów we Lwowie tak określa „Arb. Ztg.”:

„Najszerze masę ludności doprowadziła wojna do krańcowej nędzy. Cóż za dziw, że ta biedota przepelniona była dziłą nienawiścią do żydowskich handlarzy i lichwiarzy, dla których wojna była jak najlepszą konjunkturą. Dlatego w niekulturalnej masie analfabetycznej hasło: Na żydów! znalazło głośny oddźwięk. Żydowsy kapitaliści obudzili tę dziłą nienawiść — lecz nie oni, tylko proletaryat żydowski padł jej ofiarą, który pokutować musiał za to, co przewinili żydowsy kapitaliści.

„Arb. Ztg.” mówi o „niekulturalnej analfabetycznej masie”. Ze tą masą byli wypuszczeni z więzień przez Ukraińców bandyci, z którymi połączyli się szumowiny podmiejskie — wiadomo dziś w Polsce i będzie wiadomo całemu światu.

Wiec w Tarnowie.

(Koresp. „Naprzodu”).

Z Tarnowa donoszą:

W niedzielę 18 b. m. odbył się tu wiec obywatelski, który jednomyślnie uchwalił stać niezłomnie przy kom. Piłsudskim i rząd Ludowy z całych sił popierać. W sprawie walki na wschodzie zajął wiec stanowisko, że starać się trzeba drogą pokojową dojść do porozumienia z sąsiednim narodem ukraińskim, zaś główne zadanie sprawy pozostawić kongresowi międzynarodowemu.

W sprawie drożyzny postanowiono zwrócić się do P. K. L. z żądaniem, aby zarządziła poszukiwanie za ukrytymi zapasami towarów, a znalezione sprzedawała publicznie. Drożyzna daje się okropnie we znaki sferom robotniczym i urzędniczym. Metr węgla kosztuje 30 K, litr mleka do 4 K. Drożyzna zaś ubrania i butów szalona.

Co do endecji z Poznańskiego zauważono, że przyjechała do Warszawy na złotym wole, zapadając za niego najwięcej władzy. Myśmy biedniejsi, bośmy ponieśli ogromne spustoszenia i ofiary w czasie wojny, o których poznańczycy pojęcia nie mają. Jakkolwiek i oni cierpieli od reakcyi pruskiej, nie zaznali jednak tych okropnych cierpień i wdróżceń, jakie przechodzić musiał kraj, na którym rozgrywały olbrzymie boje milionowych armii. I dlatego, że nas obrabowali obcy, mamy się poddać pod komendę jednej dzielnicy?

Takie głosy słyszeliśmy na wiecu.

ARTUR ÓWIKOWSKI.

HYMN.

Słyszcie! grzmi hejnał ponad światem!
Patrzcie! lśnią żary złotych smug!
To z wielkiej grozy majestatem
Młodej ludzkości powstał bóg!
Za nim się ciemność mgli straszliwa,
Przed nim płomienny leci zew:
To męka wieków dogorywa,
To wolnych ludów huczy śpiew...

Powstańcie wszyscy, coście trwali
W prochu swej nędzy, w łzach i krwi —
Wydzieżdzeni, biedni, mali —
Oto wasz dzień, największy z dni!
Na kościach waszych wystawiony
Runął ciemństwa stary gmach;
Czerwony sztandar ponad trony
Niesie się w gromach, wichrach, skrach...

Jak święte objawienie cudu
Orkanem niezmożonych sił
Z twych nieśmiertelnych cierpień, Ludu,
Wskrzesa płomień ów, co w głębiach tlił.
Słyszcie! grzmi hejnał ponad światem!
Patrzcie! lśnią żary złotych smug!
To z wielkiej grozy majestatem
Młodej ludzkości wstaje bóg!

Zawiadomienie partyjne.

Z powodu bardzo bliskiego terminu

NADZWYCZAJNEGO KONGRESU P. P. S. D.

który odbędzie się w dniach 7, 8, 9 grudnia w Warszawie, wzywamy niniejszem wszystkie Rady Robotnicze oraz Komitety Miejskowe, aby bezzwłocznie nadesłały

a) wykazy delegatów wybranych na Kongres (celem zamówienia kwater w Warszawie oraz wyrobienia żnięk kolejowych).

b) wnioski swolch organizacyi na Kongres.

Przypominamy, iż każdy delegat musi być zapatrzony w mandat swej organizacyi, wystawiony najściślej wedle wskazówek statutu partyjnego, gdyż niedostatecznie wystawione mandaty nie zostaną uznane, delegaci więc naraziliby się na daremną podróż do Warszawy, nie byłiby bowiem członkami Kongresu.

Wszelkie listy i pisma do Komitetu Wykonawczego należy nadsyłać wyłącznie tylko na adres:
Jan Englsz, Kraków, Dunajewskiego 5.

Kraków, dnia 25 listopada 1918 r.

Za Komitet Wykonawczy:

Z. Klemensiewicz,
sekretarz.

Jan Englsz,
przewodniczący.

Z różnych stron.

PODZIĘKOWANIE DLA TOW. DASZYN-SKIEGO. Otrzymujemy nast. pismo: Wiec kobiet w N. Sączu, zwołany przez Organ. kob. P. P. S. D. dn. 22 listopada 1918, przesyła Towarzyszczi Ignacemu Daszyńskiemu, znakomitemu bojownikowi o prawa i wolność proletaryatu polskiego, w podzięce za śmiały czyn ogłoszenia Republiki Polskiej Ludowej, a w niej przyznanie praw obywatelskich kobietom, wyrazy hołdu i głębokiej czci.

ENDECKIE METODY. Jako dowód jakich sposobów używa reakcyja dla zwalczania Rządu Ludowego i poszczególnych jego twórców, niech posłuży następujący fakt: Przy ul. Brackiej mieszka stolarz M. K., którego córki trudnią się zbieraniem podpisów przeciw tow. Daszyńskiemu. Jedną z nich przyszła do kawiarni w tym domu się mieszczącej i korzystając z nieobecności właściciela i właścicielki, zmusiła 10-letniego chłopca by podpisał rodziców i służącą w książce, którą ze sobą przyniosła. Dowiedziawszy się o tem właściciel kawiarni udał się do rodziców owej „panienki”, żądając wydania książki i wykreślenia jego nazwiska. Zamiast zadośćuczynienia, usłyszał drwiny i szyderstwa, że... „trzymaj z socyalistami”.

KTO ROBI ANARCHIE? Na pewnym zebraniu grupki urzędników w Krakowie uchwalono, by obcej narodowości urzędników wyrzucać. Wobec tego, pracownicy kolejowi, zebrani w dn. 21 listopada b. r. w Związku Stow. rob. w liczbie 500-set uchwaliłi, że ze względu na brak sił zawodowych kolejarskich w budującym się państwie polskiem, każdy kolejarz obcej narodowości, który chce pracować i pracuje na korzyść naszej ojczyzny, chętnie będzie przez nas przyjęty.

Uchwałę tę zakomunikowano nazajutrz p. Potuczkiowi, który uznał ją za słuszną. Tymczasem p. Jachimiak oświadczył p. Knepfelmacherowi, że musi Kraków opuścić powołując się na uchwałę grupki urzędników. Inna jest tego przyczyna, a to ta, że Knepfelmacher jest członkiem socyalistycznej organizacyi. Pytamy p. Potuczka i p. Zborowskiego, dokąd zajdziemy, gdy każdy będzie robił na swoją rękę?

RADA ROBOTNICZA STACYI KRAKÓW odbywa posiedzenia w każdy poniedziałek o g. 2 po południu. Wybrani: Gryłowski, Gałuszka, Urbanski, Machewicz, Bebeck, Gazur, Wójcik. Dyplom, Bieńat, Olechny, Rodrew, Adamski.

CZŁONKÓW RADY NADZORCZEJ kraj. Komitetu robotn. zaprasza na niedzielę 1 grudnia bież. roku 9 rano w lokalu Miejskiej Kasy dla Chorych (Dunajewskiego 5) Dyrekcya tegoż komitetu Sprawy nader ważne.

ZGROMADZENIE KRAWCÓW I KRAWCZYŃ, odbyte w dniu 25 listopada — uchwaliło wprowadzić 8-godzinny dzień roboczy w przedsiębiorstwach krawieckich. Wzywa się wszystkich interesowanych do wprowadzenia tej uchwały w życie z dniem 2 grudnia bież. roku.

KRAWCY — którzy zapisali się na materiały i płótno — zechcą się zgłosić w niedzielę 1 grudnia w Związku przed południem.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW KOLEJOWYCH SPÓŁEK SPOŻYWCZYCH odbędzie się w poniedziałek dnia 2 grudnia br. w Związku stowarzyszeń robotniczych przy ulicy Dunajewskiego l. 5 3-cie piętro o godz. 10-tej przedpołudniem, z porządkiem dziennym: 1. Kooperatywy a koleja-

rze. 2. Założenie własnej hurtowni. Wszystkie stowarzyszenia spożywcze kolejarzy znajdujące się na terenie Galicyi, Śląska Cieszyńskiego, oraz Królestwa Polskiego zechcą wysłać przynajmniej po jednym delegacie. Za radę przyboczną kolejarzy Galicyi i Śląska: Józef Gryłowski, Teodor Kluczka.

RADY URZĘDNICZE WE LWOWIE. Powstały we Lwowie polskie Rady urzędnicze, które na skutek wypadków podczas najścia Ukraińców na Lwów, postanowiły usunąć następujących urzędników: Dyr. kolei Stelzera, jak również pewną część szefów depart. kolejowych, następnie dyrektora poczt Schifflera i dyr. pol. Reinlendera, którego natomiast namiestnictwo powołało do urzędowania w namiestnictwie.

ROZPACZLIWE POŁOŻENIE NAUCZYCIELSTWA LUDOWEGO. Z wielu stron kraju dochodzą nas od nauczycielstwa ludowego rozpaczliwe wołania o ratunek z powodu nieotrzymania dodatków drożyznianych i zapowiedzi, że za grudzień nie otrzymają plac, jeśli P. K. L. nie nadesłże pieniędzy urzędowi podatkowemu. Są miejscowości, gdzie nauczycielstwo znajduje się bez obuwia.

Zwracamy się do Polskiej Komisji Likwidacyjnej i do Rady szkolnej krajowej i do świątliwego społeczeństwa o śpieszną pomoc dla tych, którym opiece powierzono jest wychowanie młodego pokolenia, tej podstawy odrodzenia narodo-

ODDZIELENIE KOŚCIOŁA OD PAŃSTWA. Nowy rząd czeski zamierza, jako jedną ze swych pierwszych czynności, przeprowadzić oddzielenie kościoła od państwa. Jak twierdzą, projekt ustawy dra Bouzka w sprawie obowiązkowych ślubów cywilnych, oraz w sprawie dopuszczalności powtórnego małżeństwa osób rozwiedzionych użyska w Radzie narodowej znaczną większość.

POGROMY POD BUDAPESZTEM. W miejscowości Pczel pod Budapesztem doszło do pogromów żydowskich. Wszystkie mieszkania, skle-

py i magazyny miejscowych żydów zostały splądrowane i zrabowane. Czterech żydów w czasie pogromów zabito.

SĄDU NAD WINNYMI ZBRODNI PRZECIWI LUDZKOŚCI Ostatnie rewelacje, wydobyte z aktów bawarskiego poselstwa w Berlinie, rozjaśniają straszną tajemnicę wybuchu wojny. Wiadomo jest teraz, że spiszek przeciw ludzkości ukuło kilku zbrodniarzy w Wiedniu (Stuerghk, Tisza, Hoetzendorf, Berchtold) a Berlin użyczał swego najgorętszego poparcia. Lecz ludy byłych państw centralnych, wychodzące z tej wojny jako mściciele i zarazem sędziowie zbrodni, popełnianych na nich przez zorganizowaną bandę „wielkich tego świata” domagają się obecnie wyniesienia na światło dzienne całej prawdy w jej ponurej okropności wszystkich oszukaństw, jakich dopuszczano się na ludach, wszystkich krwawych sądów, kradzieży dobra publicznego przez arcyksiążąt, generałów i ich sojuszników, wszystkich podłości, nieczemności, niedośćstw, które ludzkość opłacać musiała krwią swoją na polach bitew. Prawdy i sądu nad winnymi!

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek, A—B, L. 39):

Sobota: prof. dr Józef Reiss: „Muzyka francuska” (z ilustracją muzyczną).

KURSA LITERACKIE (ul. św. Anny 2).

W sobotę — w miejsce wykładu prof. Dra Grabowskiego odbędzie się wykład prof. Dra Flacha na temat: Rewolucya a sztuka. — Początek o 7.

REPERTOAR TEATRU POWSZECHNEGO.

Sobota po południu: „Chory z urojenia”, wieczorem: „Ks. Czardasza”.

Niedziela po południu: „Krakowiacy i górale”, wieczorem: „Pieśń nad pieśniami”.

Dr. Stanisław Łapiński

powrócił i ordynuje w chorobach wewnętrznych od 3—5 ul. Floryńska 31, i p. Telefon 3353.

Dr. Krzysztof Missona

ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych, Pijarska 1. 19, I piętro obok bramy Floryńskiej od 2—5.

**STARE WINA TOKAJSKIE
ORYGINALNY FRANCUSKI KONIAK
KURACYJNE WINO CZERWONE**

poleca Skład win

PERLBERGER i SCHENKER

w Krakowie, ul. Grodzka 48.
Telefon 308.

Transporty urządzeń domowych i mebli, wszelkie spedycje towarów kupieckich wraz z uzyskaniem zezwoleń na przywóz i wywóz towarów do krajów sąsiednich, zagranicę i całej Polski, skutecznie

W. BUJAŃSKI

dom spedycyjno-komisowy
Kraków, Rynek, Hotel Drezdeński, Tel. nr. 19.

Gażyści wojskowi

uprawnieni do pobierania emerytury, oraz wdowy i sieroty po tychże, zechcą się zgłaszać z dokumentami w Komendzie placu Kraków, Plac Magdaleny Nr. 2, III p. u porucznika Ostrowskiego Józefa.

Pierwszy krajowy skład gramofonów
hurtowny i częściowy
JOZEFA WEKSLERA
KRAKÓW
WARSZAWA ul. Floryńska 25 LWÓW
Jeneralne zastępstwo na całą Polskę:
The Gramophone Company LTD. w Londynie,
Poleca w wielkim wyborze: Gramofony z tubami i bez tub. 40.000 płyt, wszelkie opery i najnowsze operetki o zdjęciach najwybitniejszych artystów zawsze na składzie.
Własne laboratorium dla zdjęć.

Duże magazyny

z torem kolejowym w Galicyi **poszukuje się**. Lwów, Kraków, Oświęcim, Bielsko, Biała lub większe miasta w bliskości wspomnianych miast mają pierwszeństwo. Zgłoszenia z podaniem obszaru i t. d. pod „F. 6262” do **Annoncen Expedition Haasenstein & Vogler A. G. Wiedeń, I., Schulerstrasse 11.**

MAGAZYN KONFEKCJI DZIECIĘCIEJ
EMIL HALLER
Kraków, ul. Floryńska 1. 28
ma obecnie również na składzie boa futrzane i zarękawki, switery damskie i bluzki po bardzo niskich cenach.

HALLO — KUPCY!

Półki zapas starczy sprzedajemy okazynie mydło wojenne w kawałkach 1/4 kg. nadające się do kuchni i prania bez szkodliwych zawartości, pieniące się po K 3— za 1 kg. wraz ze skrzynkami. Na próbę wysyłamy 50 kg. wraz ze skrzynką K 200— za poprzedniemi nadesłaniem połowy ceny kupna. Grosistom znaczny rabat.
Spółka handlowa „Sezam” Kraków, Grodzka 15, telefony 220 i 1408. Adres telegraficzny: „Sezam” Kraków. Filie w Ostrowcu i Pradze.

Biuro Przemysłu Metalowego
w Krakowie
ul. Wiślna I. 8, I. piętro
sprzedaje żelazo, blachę, gwoździe, narzędzia, maszyny robocze, żelazne piecyki do ogrzewania, żelazne materiały budowlane, stal narzędziową etc.
Reflektanci zechcą zgłaszać swe zapotrzebowania i chęć kupna pod adresem Biura.

Zawiadomienie.

W drugiej połowie grudnia b. r. wyda Krakowskie Biuro ogłoszeń i Biuro informacyjne A. Niemetzta pierwszy numer dwutygodnika pod nazwą „**Reklama polska**”. Będzie ona zawierała ogłoszenia ugrupowane działami, a to dział kupna i sprzedaży realności i majątków, zakładów przemysłowych, dzierżaw, dział towarów i surowców, działu wolnych posad i poszukujących pracy, lokaty kapitałów i t. p. Wydawnictwo to będzie rozesłane w kilkunastu tysiącach egzemplarzy po całej Polsce, skuteczność zatem ogłoszeń w niem zamieszczonych nie ulega żadnej wątpliwości. Zapraszamy więc wszystkich Szanownych Interesentów, aby zechcieli we własnym interesie jak najliczniej z naszych usług korzystać.

**ZAKŁAD KRAWIECKI
BRONISŁAWA KSIĘŻNEGO**
nowo założony w Krakowie przy ul. Kościuszki 50^a parter.
Wykonuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa wchodzące z powierzonej materii. Przyjmuje także nicowanie oraz wszelkie roboty dla wojska polskiego.

Towarzystwo Akcyjne Zakładów hutniczych i górniczych dawniej Dr. Lowitsch i Ska, Trzebinia, poszukuje niżej podanych zdolnych sił robotniczych do natychmiastowego wstąpienia:
5 kowali, 8 ślusarzy, 5 egzaminowanych palaczy kotłów, 2 egzaminowanych maszynistów motyw, 2 kowali kotłowych.

L. 932/918.
Ogłoszenie licytacji
na dostawę materiałów dla Zarządu żupy solnej w Wieliczce:
Dnia 20 grudnia 1918, odbędzie się publiczna rozprawa ofertowa na zabezpieczenie dostawy materiałów w roku 1919 a mianowicie: węgla, koksu, drzewa kopalnianego, kantowego i wyrobów z drzewa, gwoździ, szyn, blach, dźwigarów i różnych materiałów żelaznych, smarów maszynowych, artykułów sklepowych, materiałów budowlanych i paszy dla koni.
Otwarcie ofert nastąpi w obecności oferentów dnia 20 grudnia, o godzinie 11 przed południem w biurze Naczelnika żupy solnej.
Oferty zaopatrzone próbkami oferowanych materiałów mogą opiewać na dostawę dowolnej ilości grup lub materiałów. Termin dostawy loco stacya kolejowa **Wieliczka**, winien być dokładnie podany.
Szczegółowe wykazy zapotrzebowania, jakoteż formularze ofert wraz z warunkami licytacyjnymi otrzymać można na żądanie bezpłatnie w biurze Zarządu.
Zarząd żupy solnej.
Wieliczka, dnia 21 listopada 1918

ZNAKOMITE SZYDŁO tylko koron. 5— szyje szybko z wżem jak maszyna. Najlepszy wynalazek by skórę i podarte obuwie, uprząż, koce, worki, jakoteż wszelkiego rodzaju materje i suknie etc. samemu naprawiać i szyc można. Niezbędne dla każdego, zaręcza się użyteczność. Cena kompletnego szydła z niemi, z 4-ma różnemi igłami i sposobem użycia za sztukę koron 5—. 3 sztuki kor. 14.50. Wysyłka za pobraniem **M. SWOJODA, Wiedeń III/2, Hiesgasse 13—68.**

Z dnem 1 grudnia przeniesiony zostanie
„SALON SZTUKI”
z ul. Szczepańskiej 7,
na ulicę Szpitalną Nr. 40,
(naprzeciw teatru miejskiego).
Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzywilejować najszerzszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcyja również sprzedaż na spłaty.
Nr. telefonu 2020.

„MATURA” Kraków, Karmelicka 46.
Kursa maturalne i uzupełniające pod nowym kierownictwem przygotowują w krótkim czasie do matury i egzaminów wstępnych. Nauka zbiorowa i indywidualna. Dla prowincyi wypróbowany system korespondencyjny. Prospekty na żądanie. Informacje i zgłoszenia od 3—5 po południu.

BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Lodowaryi z Wielkim Ks. Krakowskim
FILIA W KRAKOWIE
 Rynek gł. 31, ul. Szewska 1.

Zakład Centralny we Lwowie. — Filie w Drohobyczu i Krośnie. Ekspozytury i Reprezentacje w Wiedniu, Borysławiu, Lublinie i Dąbrowie Górniczej
 przyjmuje subskrypcje i upłaty na

5% Polska Pożyczkę Państwową

Pożyczka wydana będzie przez skarb Polski w formie krótkoterminowych asygnat na 500—, 1000—, 5000— i 10.000 marek polskich względnie koron austriackich. Asygnaty wolne będą od podatku dochodowego.

Asygnaty oprocentowane będą w stosunku 5% rocznie. Procent wypłacony będzie nabywcom za cały rok z góry, przez potrącenie z ceny sprzedaży. Dnia 1-go listopada 1919 roku Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której asygnaty wydane były, w razie zaś przejścia Państwa Polskiego do waluty własnej, wykup nastąpi w tej nowej walucie polskiej podług kursu, jaki obowiązować będzie przy konwersji wszelkich zobowiązań pieniężnych. Pożyczka zabezpieczona jest całym majątkiem Państwa Polskiego oraz za wszystkich jego dochodach.

BANK PRZEMYSŁOWY zaprasza wszystkie sfery społeczeństwa do jak najliczniejszego współdziałania w tej subskrypcji i przyznaje subskrybentom wszelkie możliwe ułatwienia i udogodnienia.

Kasy otwarte w dni powszednie od g. 9-tej do g. 1-szej.

WISŁA

parowa pralnia białizny, pralnia chemiczna i artyst. farbiarnia
 Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 8. Telefon 1496.

zawiadania Szanowną P. T. Publiczność, że wszelką garderobę czyści chemicznie i farbuję w każdym żądanym terminie, ręcząc za dotrzymanie terminu i za pierwszorzędną wykonanie.

Do żaloby farbuję w 24 godzinach. — Na sezon zimowy odnawia pluszowe i aksamitne płaszcze w 3 dniach. Przyjmuje znów białiznę domową do prania i maglowania.

FILIE: Karmelicka 9. Długa 11 A.
 ul. Grodzka 42. Zwierzyniecka 13. Dietłowska 37.



PIJCIE TYLKO

NAJZDROWSZĄ I NAJLEPSZĄ
GRÜNERSKĄ NATURALNĄ
SZCZAWĘ ALKALICZNĄ

ZE ŹRÓDŁA GRÜN KOŁO KARLSBADU
 DO NABYCIA W DOWOLNEJ ILOŚCI.

BRACIA ROLNICZY
 KRAKÓW, UL. SIENNA 2, TELEFON 2303.

CENNIKI, ORZECZENIA LEKARZY, DARMO.

Stanisław Malec, WILLE

Kraków, Rynek gł. 1 7, w domu WP. Prauss
 przerabia kapełuszki damskie i męskie
 a także farbuję na czarno.

Sprzedaż soli hurtownie

objęła Kasa Bracka żup solnych
 w Bochni i wysyła sól w kawałkach
 i mieloną I. i II. sorty.

Kasa Bracka żupy solnej w Bochni.

z ogrodem nawet większym
 kupię w Galicyi — najchętniej na jedną rodzinę. Zgłoszenia do Bura Ogłoszeń Feiksa Stattera, Kraków, Grodzka 13, pod „Willa”.

Poszukuje się fernali

do służby przy koniach przy nowo-utworzonym oddziale konnym Legii oficerów. Wzrost przyjęcia: wiek niżej 35 lat, płaca 4 K dziennie, 6 K strawnego i mieszkanie. Odpisnie 14-dniowe wypowiedzenie, zarazem poszukuje się byłych podoficerów kawalerji pod warunkami obowiązującymi dla wojsk polskich. Ponadto potrzebny kowal i zdoma kucharka. Zgłoszenia przyjmuje się w godz. nocy przedpołudniowych w Legii oficerskiej, Kraków, Pędzichów 16.

Taniej niż wszędzie!



„LUMAX”, praktyczny przyrząd dla każdego do zeszycia skóry, pasów, obuwia, płótna, płacit wozowych, worków i t. p. Niezbędne dla wszystkich. Pełna gwarancya. Polski sposób użycia! Cena 1 sztuki z rozmaitemi igłami, zwojem nieci K 5— z przesyłką, 5 sztuk K 22 50. Za zaliczką o 50 h. 3057 drożej. Fabr.:

Dom Handlowy M. Piroszek i Ska, Kraków, ul. Karmelicka 9 B. Prawdziwe tylko z wybitą naszą firmą na ręczce.

10 halierzy



(za kartkę pocztową) kosztuje Wasz katalog, który Wam na żądanie bezpłatnie przesłany zostanie.

C. i k. dost. wca dworu Hans Konrad
 Dom wysyłkowy w Brnie (Czechy)

1-szej jakości brzytwy ze srebrnej stali K 7—, 9—, 11—. Aparaty do golenia poniklowane K 7 50. Dwustronne ostrze rezerwowe za tuzin K 12—. Maszynki do strzyżenia włosów lub brzozy K 26—, 28—.

Wysyłka za pobraniem lub poprzedzającym nadaniem naliczność. Zamana dozwolona do zwrotu pieniężny.

Nowy motor benzynowy

5—6 Hp. jest do sprzedania. Oglądać można w cegielni Feltschera w Płaszowie.

Najtrwalsze

skórzane sznurowadła czarne i żółte (wysyłki próbne w 5 klg. paczkach) płatne z góry po otrzymaniu rachunku) costarcza po najtańszych cenach hurtownych firma Ida Fr. Dostal, Opawa, Śląsk, Staatsbahngürtel Nr. 1, Zastępców poszukuje się.

Kupuję i sprzedaję

złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterję nową i antyczną, zegary, zegarki oraz sztuczne zęby, płacę na wyższe ceny.

JOZEF CYANKIEWICZ
 Zakład zegarmistrzowski i jubilerski
 Kraków, Sławkowska 24

Fryzjerskiego pomocnika poszukuję Adolf Weinberger, fryzjer w Wieliczce.

2 czeladników powroźniczych za dobrem wynagrodzeniem przyjmie zaraz pracownia powroźnicza Piotra Noska, Basztowa 14.

Poszukuję posady płatn. czego

w restauracji, kawiarni lub cukierni; ewentualnie obejmę podobny interes na rachunek w miejscu lub na prowincji. Mówię językiem polskim, czeskim i niemieckim. Jestem wolny od wojska. Na żądanie mogę złożyć kaucję. Wiadomość pod: A. Z. D. 1880 poste restante Kraków.

Wodociągi, pompy, łazienki, klozety i t. d. oraz wszelkie reperacje w zakresie ten wchodzące wykonuje Zakład instalacyjny JOZEF LASKO

KRAKÓW, ulica Mikołajska 5. Filia ulica Bożego Ciała L. 12
 Telefon Nr. 3393.

Józef Kukulski w Jasle, ul. Kościuszki



reclca:
 Doskonale maszyny do szycia i wszelkie części składowe. Aparaty fotograficzne i przybory do tychże. Patefony, gramofony i wielki wybór płyt. Przyjmuje się maszyny używane i płaci gotówką przy kupnie nowych. Skupuje maszyny do szycia, gramofony, płyty gramofonowe i patelony używane, a także rowery i gumy do rowerów.

Harmonie ręczne w najlepszym gatunku.

WOJOCIĄGI DLA MIAST, GMIN, FOLWARKÓW.

Pompy w wielkim wyborze wszelkiego rodzaju oraz części składowe jakoteż reperacje tychże skutecznie i dostarcza

Inż. JOZEF SCHROLL, filia Kraków, Pawia 8.

SWIERZBY, LISZAJE, PARCHY

usuwa najszybciej dra Flescha oryginalna, prawnie ochroniona maść Skaboform, nie brudzi, zupełnie bezwonna. Probny słoik K 4—, duży słoik K 6—, porcja tamilijna K 15—. Baczność na markę ochr. „Skaboform”. Główne składy: Lwów: Aptekarz S. Hay; Kraków: Apteka pod Białym Orłem, Rynek główny A-B 45; Apteka pod złotym orłem Wilhelma Ehrlicha ul. Krakowska 11; Przemyśl: C. k. obwodowa Apteka M. Schwarza; Jarosław: Apteka pod Czarnym Orłem Józefa Rutima; Tarnów: Apteka Obwodowa J. Niesiołowskiego; Drohobycz: Apteka pod Opatrznością G. F. Tobiaszka; Kołomyja: Apteka Obwodowa Dr. Stefana Steuzla; Nowy Sącz: Apteka Marcina Gorzeckiego. Główny skład dla Rzeszowa i okolicy: c. k. obwodowa apteka w Rzeszowie ul. 3 Maja; Stryj: Apteka „pod węgierską koroną” A. Sternberga.

NICOWANIE

ubrań cywilnych i uniformowych wykonuje szybko i po możliwie niskich cenach

Powszechny Zakład Uniformowy
Back i FehI, Kraków, Podwaie 5.
 Tel. 3346.

Przyjmuje także materye do kontfekcyonowania dla większych zakładów i może w krótkim czasie 100.000 garniturów wykonać.

LUX KRAKÓW
 plac Dominikański 2 (róg Stolarskiej) Tel. 3335
 skład przyborów do światła elektr. i dzwonek elektrycznych.

OSTRZENIE BRZYTEW,

nożyczek, narzędzi kuchennych, fryzjerskich i chirurgicznych uskuteczniamy starannie i w najkrótszym czasie w pracowni pod firmą

Z. Szczęsłowicz, A. Zubikowska
 plac Maryacki 1. 9.
 Na składzie posiadamy doborowy towar nożowniczy.

CZAPKI MACIEJÓWKI Mundury dla wojska polskiego

w najlepszym wykonaniu oraz gatunki uniformowe dostarcza po cenach najtańszych

POWSZECHNY ZAŁAD UNIFORMOWY
Back i Feh, Kraków, ul. Podwaie 5, tel. 3346.